

## 2016年度 事業報告書

2016年4月1日から2017年3月31日まで

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

## 1 事業の成果

2016年度は、定款を変更し、名称を短くするとともに主たる事務所を東京都目黒区から横浜市へ移転した。また、鹿児島市の従たる事務所を廃止した。

活動場所については従来通り東京都港区を主な活動場所として、バイオマスのエネルギー利用について、情報収集とその検討、一般市民への情報提供、技術開発の検討などを行った。今年度は竹炭・竹粉の活用に関する活動に助成金を獲得し活発に活動を行ったほか、チェーンによる集材システムの現場における試用と改良を実施し、各研究会、プロジェクトでも活発な活動を行い、内部での情報の検討や議論、外部の団体や企業との連携、情報提供などを常時行った。

なお、2016年度は、その他の事業を実施しなかった。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
技術開発とその実用化事業	トピック毎に月1回定例的に会合を行い、情報の収集と検討を行った。トピックは林業、藻類、熱エネルギー等。その成果はホームページ掲載及び問い合わせへの回答により社会貢献を行った。	毎月4回他	東京港区	20	一般のバイオマスエネルギー利用者	2,698
	チェーンを使った間伐材集材システムの普及のため、セミナー、勉強会での説明や助言等を行った。	年間	東京都港区、埼玉県飯能市他	10	間伐集材関係者	
	竹粉を利用したバイオマスプラスチックの調査を行い、いくつかの企業と情報交換を行った。	年間	主に関東圏	3	一般のエコプロダクト利用者	
	(一社)ヤンマー資源循環支援機構の助成金を得て、NPO法人竹むりの里との連携で竹炭製造技術の研究開発と竹炭シンポジウム、竹炭普及会の活動を行った。	年間	千葉県、神奈川県、愛知県、茨城県他	7	一般消費者、竹林所有者等	
技術関連情報の収集と提供事業	(一社)蔵前工業会主催第9回バイオマスセミナー「森林を資源に！新素材セルロースナノファイバー」を主体となって企画した。	7月15日	東京都目黒区	10	林業関係者・バイオマスエネルギー利用者 参加100名	172
	ホームページにより継続的に情報を提供し、一般のバイオマス利用希望者等からの質問に回答を行った。	年間	—	5	一般不特定多数質問への回答約10件	
事業化に関する相談と支援活動事業	チェーンを使った集材システムの開発のため企業との共同研究の一環として試作機の実地集材現場におけるテストを行った。	年間	神奈川県湯河原町、山梨県上野原市他	10	林業関係者・バイオマスエネルギー利用者	1,411
社会への提言と啓発活動事業	FITの経済・社会への影響などバイオマス・エネルギーを有効利用できる社会を目指した提言を行うべく情報収集と検討を行った。	毎月1回他	東京港区他	5	一般不特定多数	0

## (2) その他の事業

当年度はその他の事業を実施しなかった

## 2016年度 活動計算書

2016年4月1日から2017年3月31日まで

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

## 非営利活動合計

科目	金額(単位:円)		
I 経常収益			
1 会費・入金収入			
正会員会費・入金	158,000		
賛助会員会費	922,000	1,080,000	
2 寄付金収入			
寄付金	377,310		
ボランティア受入評価益	0	377,310	
3 助成金等収入			
助成金	1,800,000	1,800,000	
4 事業収入			
技術開発とその実用化事業収入	130,000		
技術関連情報の収集と提供事業収入	0		
事業化に関する相談と支援活動事業収入	972,000		
社会への提言と啓発活動事業収入	0	1,102,000	
5 その他収入			
受取利息	36		
雑収入	76,600	76,636	
経常収益合計			4,435,946
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
業務委託費	285,000		
雑給	152,000		
ボランティア費用評価額	0		
人件費計	437,000		
(2) その他経費			
宣伝費	276,750		
旅費交通費	1,158,453		
通信費	19,354		
受講料	22,000		
支払報酬	536,400		
消耗品費	747,740		
修繕費	16,200		
荷造運賃	87,004		
賃借料	364,068		
減価償却費	333,723		
支払手数料	7,074		
交際費	16,580		
使用許諾料	216,000		
雑費	42,796		
その他経費計	3,844,142	4,281,142	
2 管理費			
(1) 人件費			
業務委託費	571,000		
福利厚生費	44,604		

2016年4月1日から2017年3月31日まで

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

非営利活動合計

科目	金額(単位:円)		
人件費計	615,604		
(2) その他経費			
通信費	5,770		
事務用品費	3,091		
支払手数料	7,746		
交際費	7,912		
租税公課	0		
保険料	6,600		
雑費	41,260		
その他経費計	72,379	687,983	
経常費用合計			4,969,125
当期経常増減額			-533,179
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益合計			0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用合計			0
税引前当期正味財産増減額			-533,179
法人税、住民税及び事業税			95,800
当期正味財産増減額			-628,979
前期繰越正味財産			1,932,057
次期繰越正味財産額			1,303,078

※ 当年度はその他の事業を実施しなかった

## 2016年度 貸借対照表

2017年3月31日現在

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

## 非営利活動合計

科目・摘要	金額(単位:円)		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	1,174,298		
未収金	0		
短期貸付金	0		
流動資産合計		1,174,298	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
機械装置	333,722		
有形固定資産計		333,722	
資産合計			1,508,020
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
短期借入金	0		
未払金	109,142		
前受金	0		
未払法人税等	95,800		
流動負債合計		204,942	
2 固定負債			
負債合計		0	204,942
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		1,932,057	
当期正味財産増加額		-628,979	
正味財産合計			1,303,078
負債及び正味財産合計			1,508,020

※ 発足後当年度までその他の事業を実施していない

## 2016年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

## 1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO会計基準によっています。

## (1) 固定資産の減価償却の方法

機械装置の減価償却方法は、法人税法に基づき定率法によっています。  
なお、2011年度までは購入時に全額費用処理していました。

## (2) ボランティアによる役務の提供を受けた場合の会計処理

ボランティアによる役務の提供の受け入れは、活動計算書に計上しています。  
また、計上額の算定方法は、「3 ボランティアによる役務の提供の受入の内訳」に記載しています。

## (3) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスの受け入れは、活動計算書に計上します。  
当年度は、活動に無償の会議スペースを利用したため金額はゼロとなっています。

## (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

## 2 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	技術開発 事業	情報提供 事業	事業支援 事業	社会啓発 事業	事業部門 計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 会費・入金収入					0	1,080,000	1,080,000
2. 寄付金収入	366,410				366,410	11,000	377,410
3. 助成金等収入	1,800,000				1,800,000		1,800,000
4. 事業収入	130,000		972,000		1,102,000		1,102,000
5. その他収入	10,000	21,600			31,600	45,036	76,636
経常収益計	2,306,410	21,600	972,000	0	3,300,010	1,136,036	4,436,046
II 経常費用							
(1) 人件費							
業務委託費	150,000	90,000	45,000		285,000	571,000	856,000
雑給	152,000				152,000		152,000
ボラ費用評価額					0		0
福利厚生費					0	44,604	44,604
人件費計	302,000	90,000	45,000	0	437,000	615,604	1,052,604
(2) その他経費							
宣伝費	276,750				276,750		276,750
旅費交通費	848,093		310,360		1,158,453		1,158,453
通信費	260	19,094			19,354	5,770	25,124
受講料	22,000				22,000		22,000
支払報酬	390,000	60,000	86,400		536,400		536,400
消耗品費	331,984		415,756		747,740	3,091	750,831
修繕費			16,200		16,200		16,200
荷造運賃	23,284		63,720		87,004		87,004
賃借料	110,400		253,668		364,068		364,068
減価償却費	333,723				333,723		333,723
保険料					0	6,600	6,600
支払手数料	2,808		4,266		7,074	7,746	14,820
交際費	16,580				16,580	7,912	24,492
使用許諾料			216,000		216,000		216,000
雑費	39,796	3,000			42,796	41,260	84,056
その他経費計	2,395,678	82,094	1,366,370	0	3,844,142	72,379	3,916,521
経常費用計	2,697,678	172,094	1,411,370	0	4,281,142	687,983	4,969,125
当期経常増減額	-391,268	-150,494	-439,370	0	-981,132	448,053	-533,079

### 3 ボランティアによる役務の提供の受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
今年度はなし		

### 4 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	使用開始年月	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産							
1. 機械装置							
林地内運搬具	24年9月	1,260,000			1,260,000	1,155,672	104,328
チェーン駆動装置	24年11月	2,195,562			2,195,562	1,997,962	197,600
同上 改良	25年4月	294,389			294,389	262,595	31,794
合計		3,749,951	0	0	3,749,951	3,416,229	333,722

### 5 役員及びその近親者との取引の内容

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
寄付金	377,310	377,310
業務委託費	856,000	856,000
活動計算書計	1,233,310	1,233,310
(貸借対照表)		
今年度はなし		
貸借対照表計	0	0

### 6 その他 特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- (1) 事業費と管理費の案分方法  
各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち月決めの業務委託費用は、委託先の従事割合に基づき案分しています。
- (2) 助成金の計上方法  
今年度は(一社)ヤンマー資源循環支援機構の助成金を得て「竹炭・竹粉の微生物活用効果を利用した農業資材適用促進事業(シンポジウムと普及会)」の活動を行いました。この助成金は2016年4月から2017年3月までの期間が対象であったため、収入および支出はすべて当事業年度に計上しました。
- (3) 収益事業の範囲  
事業化に関する相談と支援活動事業の一環として法人や公共団体からの業務の受託、法人との共同研究等を行っておりこれらの事業について青色申告法人として法人税を申告しています。当期は経常増減額のうち-439,370円が収益事業の分となっています。

2016年度 財産目録

2017年3月31日現在

特定非営利活動法人蔵前バイオエネルギー

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	249,885		
普通預金 三菱東京UFJ銀行自由が丘支店	721,873		
普通預金 西武信用金庫中目黒支店	200,040		
郵便振替口座 目黒自由が丘郵便局	2,500		
未収金			
未収金	0		
流動資産合計		1,174,298	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
機械装置	333,722		
有形固定資産計		333,722	
資産合計			1,508,020
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	109,142		
前受金	0		
未払法人税等 法人住民税均等割	95,800		
流動負債合計		204,942	
2 固定負債			
		0	
負債合計			204,942
正味財産			1,303,078